Conf. I. Hanc omnibus seculis adhibuit utraque Ecclesia, latina et græca, quæ ultima quidem ordinationem antonomastice vocat, *χειροτονίαν*, impositionem manuum.

Conf. II. De hac loquitur Concilium Carthag. IV. supr. citatum, quod can. 2. post impositionem libri Evangeliorum vult, ut uno (Episcopo) super eum (qui ordinatur Pontifex) fundente benedictionem, reliqui omnes Episcopi, qui adsunt, manibus suis caput ejus tangent. Hanc omnes Patres et Pontifices, qui usque ad VIII. seculum scripserunt, pro Episcopis ordinandis usurpandam esse declarant, et supponunt, S. DIONYS. Areopag. supra cit., S. AUGUSTIN. in Concione de gestis cum Emerito: *Invocatio, inquit, nominis Dei super caput ipsorum, quando ordinantur Episcopi.* DAMASUS epist. 3. (Labb. t. 2. p. 880. C.) contra Choropiscopos ordinare præsumentes: *cum Pontifices non erant, ea, quæ solis Pontificebus debentur, dare non poterant, et propterea magis vulnerabant capita, quæ per manus impositionem tangebant.* Similia habet INNOCENT. 1. epist. 22. ad episcopos Macedoniae (Labb. t. 2. p. 1274. A.). Illis etiam adde S. THOMAM relatum supra *Not. II.* Supersedeo cæteris in re manifesta.

Conf. III. et maxime: Illud est materia essentialis, quod est signum practicum gratiae: atqui tale signum est hæc impositio; ergo. *Maj.* constat ex definitione sacramenti. *Min.* ex epistolis Pauli ad Tim. supra cit. et quia hæc impositio conjungitur formæ, qua traditur Spiritus sanctus: *Accipe, etc.* Plura argumenta vide concl. sequenti.

Prob. 3^a. p. de forma. 1^o. Hæc sequitur ex dictis; universaliter enim in iis verbis statuenda est forma essentialis, quæ materiæ essentiali, quam forma determinare debet ad esse sacramenti, conjunguntur; sed hoc fit in verbis

illis: *Accipe Spiritum sanctum.* 2^o. Trid. Sess. 23. can. 4. definit, sine ullius exceptione ordinis: *Si quis dixerit per sacram ordinationem non dari Spiritum sanctum, ac proinde frustra Episcopos dicere: accipe Spiritum sanctum, etc. anathema sit.* Ergo hæc verba: *accipe Spiritum sanctum*, prolata ab Episcopo consecrante, vere conferunt Spiritum sanctum, sive gratiam; alias enim dicerentur frustra; ergo forma essentialis sunt; quia hæc sola forma essentialis, non alia potest producere gratiam. Responsionem adversariorum ad hoc argumentum præoccupatam vide concl. seq. Porro verba illa: *accipe Spiritum sanctum*, sunt forma adæquata ordinationis Episcopi, quia sola illa materia, cui conjunguntur, essentialis est, ut nunc dicam; ergo sola illa verba possunt esse forma, et proinde sunt adæquata: nam

Oppositum omnino censendum est de traditione baculi et annuli Episcopalis, nec non de capitis et manuum unctione, aliorumque, quæ supra *Not. I.* recensentur. Cum enim hæc omnia traduntur, jam episcopalnis ordinationis essentialiter peracta est; nec nisi ad potestatem acceptam magis explicandam conferuntur: liber enim Evangeliorum secundo ipsi traditur, ut sit signum potestatis acceptæ prædicandi Evangelium, et reliquis illam communicandi; baculus episcopalnis, ut ejus non tam jurisdictione quam modus jubendi, corrigendi, excommunicandi indicetur; annulus in symbolum conjugii spiritualis, quod cum sua Ecclesia contraxit; inungitur caput solum propter dignitatem et principatum, quem accepit super alios in Ecclesia; manus vero propter ministerium et officium benedicendi; quæ omnia sunt ferme eadem verba, quæ habet Innoc. III. de sacra Unctione c. 1. Et constant hæc ex verbis, quibus quolibet dictorum fit et traditur; ut dum caput inungitur, ait consecrans: *Ungatur et consecretur caput tuum cœlesti benedictione in Ordine Pontificali*: dum manus: *Ungantur manus istæ de oleo sanctificato, sicut unxit Samuel David... ita... in nomine Patris, etc.* Dum baculus traditur: *Accipe baculum Pastoralis officii, ut sis in corrigendis vitiis pie serviens, etc.* Dum annulus: *Accipe annulum, fidei signaculum, quatenus sponsam Dei, sanctam videlicet Ecclesiam intemerata fide illibatam custodias, etc.* Ubi nunquam dicitur: *Accipe potestatem; nimisrum, quia hæc jam data est.*

109. *Dico II.* Materia necessaria necessitate sacramenti in ordinatione presbyteri apud Latinos est duplex partialis unam totalem constituens; et similiter duplex forma: 1^o. Instrumentorum, scilicet calicis cum vino, et patenæ cum hostia sive pane porrectio cum verbis sive forma: *Accipe potestatem offerendi sacrificium Deo tam pro vivis, quam pro defunctis, in nomine Patris, etc.* 2^o. Impositio manus secunda, sive ultima, quæ fit a solo Episcopo cum forma: *Accipe Spiritum sanctum.*

Prop. 1^a. p. Ex Florentino quod in Decr. §. sextum ait: *Sextum sacramentum est Ordinis, cuius materia est illud, per cuius traditionem confertur Ordo: sicut presbyteratus traditur per calicis cum vino, et patenæ cum pane porrectionem.* Et infra: *forma sacerdotii talis est: accipe potestatem offerendi sacrificium, etc.* Est autem omnino absurdum dicere, Concilium cum de sacramentis ex professo ageret, hic solum loqui de materia et forma accidentali, vel integrali, cum sic in nullo loco meminisset materiæ et formæ essentialis et necessariæ, quam tamen pro quolibet alio sacramento assignat.

Respondet 1º. Witasse cum quibusdam Theologis præsertim Gallis: Hoc Decretum non esse factum ipso approbante Concilio, sed postquam jam Græci discesserant, ab EUGENIO IV. Papa, non ut definiente, sed solum ut opinionem suam proferente. Verum hæc responsio aperte falsa est, et sustineri non potest; nam quæ in Florentino Conc. post Græcorum discessione acta sunt, saltem quantum ad Armenorum unionem, peracta sunt ipsis ante discessum consentientibus Græcis, adeoque cum totius consensu Concilii; hoc ex ipso Decreto constat, in quo sic habetur: *Sacro approbante Concilio, et ipsis etiam Oratoribus consentientibus data Armenis instructio quedam sub compendio orthodoxæ fidei.* et in fine Decreti: *Datum Florentiae in publica sessione synodali, solemniter in Ecclesia majori celebrata.* Unde et CLEMENS VIII. Decretum hoc ipsi tribuit Concilio, dum Græcos et ipse instruit de sacramento Poenitentiae dicens: *Utatur forma absolutionis in generali Concilio (loquitur de Florentino) præscripta, scilicet in hoc Decreto, in quo solo hæc forma reperitur.*

Respondent alii 2º. In hoc Decreto præscribi solum porrectionem instrumentorum, tanquam materiam accessoriam et integralem, quia non erat necesse instruere Armenos de impositione manuum, cum hæc apud illos in usu esset. Sed etiam hæc responsio admitti non potest, estque merum effugium, nullo nixum fundamento; nam licet dici posset, ideo Concilium nihil dixisse de impositione manuum, non tamen propterea sequitur, quod, cum exprimat porrectionem instrumentorum, per hanc intelligat materiam pure accessoriam; sed contrarium inferri debet: quia *materia, forma simpliciter et absolute prolata significant materiam vere et stricte talem, nimirum essentialiem, non qualemcumque et accessoriam;* sic dum Concilium ait de sacramentis reliquis, ut Baptismo, materia est aqua: Confirmatione, materia est chrisma, etc. nemo non intelligit materiam essentialiem, quæ simpliciter materia dici solet; ergo etiam talis hic intelligi debet; dum eodem modo, sine ulla verborum limitatione dicit de sacramento Ordinis: *Cujus materia est illud, per cuius traditionem confertur, sicut presbyteratus, etc.*

Conf. Inter omnes Latinos ritus nullus magis significat principalem effectum sacerdotii, qui est potestas in corpus Christi naturale, quam illa porrectio cum forma: *Accipe potestatem offerendi, etc.*

Prob. 2ª. p. de impositione manuum. 1. Ex Scriptura, quæ hanc ordinationem exprimit nomine impositionis manuum, ut 1. Tim. 5. *manus cito nemini imposueris.* Quin Scriptura S. quandcumque ordinationem refert, dicit factam per impositionem manuum: sic Timotheus ordinatus fuit a Paulo presbyter simul et Episcopus loc. cit. sic Paulus et Barnabas Act. 13. v. 3. sic primi septem Diaconi Act. 6. v. 6. Et Act. 14. v. 22. dum legitur: *Cum constituisserint illis per singulas Ecclesias presbyteros; grecæ habetur: cum per singulas Ecclesias presbyteros illis manuum impositione constituissent.* Quæ certe ita admittenda sunt, ut, si dicamus impositionem manuum non esse de essentia trium majorum ordinum, Episcopatus, Presbyteratus, Diaconatus, sed esse ritum Ecclesiasticum, non possimus contra hereticos efficaciter probare ex Scriptura, ordinationem esse sacramentum, cum ex Scriptura nullum aliud signum externum et sensibile possit haberi: et paratione dici poterit, etiam aquam in Baptismo, et vinum in Eucharistia non esse de essentia. *Conf.* Juxta Scripturam per manuum impositionem in or-